1-462/2020

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 11 ноября 2020 года

Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан в составе: председательствующего – судьи Баркуева М.М., при секретарях судебных заседаний ФИО7, ФИО8, ФИО9, при ведении протокола помощником судьи ФИО10, с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора 

<

адрес> ФИО11, подсудимого ФИО2 и его защитника ФИО12, представившего удостоверение № и ордер 068279 от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката ФИО13, представившего удостоверение № и ордер 246 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, СНТ Заря 2, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего троих малолетних детей, не работающего, ранее судимого по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на 100 часов, (отбыл наказание ДД.ММ.ГГГГ), по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ.по ч. 1 ст. 228 УК РФ к ограничению свободы сроком на 7 месяцев, (отбыл наказание ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 234, ч.3 ст. 30-ч.3 ст.234 УК РФ, и 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, проживающего по адресу: пос.Н.Хушет, ПМС 270 8/15, 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего троих малолетних детей, не работающего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 234 и ч.3 ст.234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 по предварительному сговору незаконно приобрел и хранил с целью сбыта и незаконно сбыл сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средствам или психотропным веществом, и по предварительному сговору незаконно приобрел и хранил с целью сбыта и покушался на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, примерно летом 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3, находясь в 

<

адрес>, вступили в преступный сговор и спланировали действия по приобретению, пересылке и последующему сбыту сильнодействующих веществ. Согласно распределённым ролям в функции ФИО3 входило приобретение и пересылка сильнодействующих веществ, а в функции ФИО2, входило принятие и получение отправленных ФИО3 сильнодействующих веществ и последующий их сбыт. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, временно проживающий в 

<

адрес>, на основании ранее достигнутой договоренности с ФИО2, примерно в конце ноября 2019 года, точное время следствием установить не представилось возможным, неустановленным способом отправил ФИО2 не менее трех блистеров сильнодействующего вещества «Лирика» по 14 (четырнадцать) капсул в каждой и два фрагмента блистера с 3 (тремя) капсулами в каждой, которые последний получил при неустановленных следствием обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут, находясь по адресу 

<

адрес> СНТ «Заря 2», 

<

адрес> линия, 

<

адрес>, ФИО2 реализовал ФИО17 три капсулы сильнодействующего вещества «Лирика», на общую сумму 900 рублей и ФИО16 три капсулы сильнодействующего вещества «Лирика» на общую сумму 900 рублей, которые обнаружены при них при проведении личного досмотра в здании ОБНОН УКОН МВД по РД ДД.ММ.ГГГГ соответственно с 18 ч. 00 мин. по 18 ч. 20 мин. и с 18 ч. 22 мин. по 18 ч. 40 мин. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещество в капсулах, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17, содержат в своем составе – прегабалин, являющееся сильнодействующим веществом, общей массой 1,20 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО16 содержат в своем составе – прегабалин, являющееся сильнодействующим веществом, общей массой 1,20 гр. 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильно сильнодействующий и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», сильнодействующее средство общей массой 2,40 гр., не образует крупный размер.

Он же, согласно имеющейся договоренности с ФИО3 должен был сбывать сильнодействующее вещество «Лирика», которое последний должен был в январе 2020 года пересылать в 

<

адрес>.

Действуя с ФИО2 в соответствии с распределенными ролями, ФИО3, временно проживающий в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел 20 блистеров сильнодействующего вещества «Лирика». ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время более точное время следствием не установлено, ФИО3, имея умысел на незаконную пересылку сильнодействующего вещества, осознавая противоправность своих 

действий, упаковав 10 блистеров «Лирики» в бумажную коробку из-под чайника «Френч-пресс» с конфетами разных производителей, а остальные 10 блистеров «Лирики» в коробку из-под «наггетсы» для маскировки. Далее, находясь на стоянке «Садовод», расположенной по адресу: 

<

адрес>, МКАД 14-й километр, в виде посылки со сладостями для детей передал 20 блистеров сильнодействующего вещества «Лирика» водителю автобуса Москва-Махачкала ФИО14 для отправки в 

<

адрес> Республики Дагестан на имя ФИО2 

ФИО2, на основании ранее достигнутой договоренности с ФИО3, получил от последнего сведения об отправлении и времени прибытия посылки. Далее, в день прибытия, а именно ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН МВД по РД, в ходе проверки полученной информации, у водителя автобуса Москва-Махачкала, ФИО14 обнаружены и изъяты 20 блистеров сильнодействующего вещества «Лирика», о чем ФИО3, стало известно от ФИО14, после чего примерно в 07 часов 30 минут, ФИО3 сообщил ФИО2, что посылку обнаружили сотрудники полиции, в связи с чем идти за посылкой не нужно. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование таблетки в виде капсул красно-белого цвета, находящиеся в фрагментах блистера, содержат порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,38 гр., которое содержит в своем составе - прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 106,4 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильно сильнодействующий и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», является крупным размером.

Также в ходе проведения сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД ОРМ «Наблюдение» в 

<

адрес> после сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 и ФИО16 сильнодействующего вещества «Лирика», в состав которого входит прегабалин, ФИО15 был задержан сотрудниками полиции и при производстве личного досмотра на месте задержания в период времени с 16 ч. 45 мин. по 17 ч. 07мин. обнаружено три заводских блистера с надписью «Лирика» по 14 капсул в каждом блистере, в состав которого входит - прегабалин, являющееся сильнодействующим веществом, общей массой 16,80 гр., что не является крупным размером, которое он получил от ФИО3, в конце ноября 2019 года при неустановленных обстоятельствах и не успел сбыть по независящим от его воли обстоятельствам в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД. 

Изъятое сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой не менее 123,2 грамма, ФИО3 в период с конца ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ по предварительному сговору ФИО2, незаконно переслал из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Дагестан с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО3 по предварительному сговору незаконно приобрел и хранил в целях сбыта сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере

и по предварительному сговору незаконно приобрел, хранил, перевозил в целях 

сбыта и незаконно сбыл сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно летом 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, движимые корыстными побуждениями, умышленно, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, вследствие незаконного сбыта сильнодействующих веществ, вступили в преступный сговор и спланировали действия по приобретению, пересылке и последующему сбыту сильнодействующих веществ. Согласно распределённым ролям в функции ФИО3 входило приобретение и пересылка сильнодействующих веществ, а в функции ФИО2 входило принятие и получение отправленных ФИО3 сильнодействующих веществ и последующий их сбыт. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, временно проживающий в 

<

адрес>, на основании ранее достигнутой договоренности с ФИО2, примерно в конце ноября 2019 года, более точное время следствием не установлено, с целью сбыта, неустановленным следствием способом отправил ФИО2 не менее трех блистеров сильнодействующего вещества «Лирика» с 14 (четырнадцатью) капсулами в каждой и 2 (два) фрагмента блистера с 3 (тремя) капсулами в каждой, которые он приобрел в неустановленной аптеке в 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества в капсулах: изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе – прегабалин, являющееся сильнодействующим веществом, общей массой 16,80 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО17, содержат в своем составе – прегабалин, являющееся сильнодействующим веществом, общей массой 1,20 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО16, содержат в своем составе – прегабалин, являющееся сильнодействующим веществом, общей массой 1,20 гр.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильно сильнодействующий и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», сильнодействующее вещество обшей массой 19,2 гр. не образует крупный размер. 

Далее осуществляя предварительный сговор на сбыт сильнодействующего вещества, ФИО3, временно проживающий в 

<

адрес>, на основании ранее достигнутой договоренности с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут в аптеке, расположенной по адресу: г. 

<

адрес>, приобрел 20 блистеров сильнодействующего вещества «Лирика», что согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование таблетки, в виде капсул красно-белого цвета, находящиеся в фрагментах блистера, содержат порошкообразное вещество белого цвета массой 0,38 гр., которое содержит в своем составе - прегабалин, и является сильнодействующим веществом общей массой 106,4 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильно сильнодействующий и ядовитых веществ для целей статьи 234 и 

других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УКРФ», является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконную пересылку сильнодействующего вещества в целях сбыта, осознавая противоправность своих действий, упаковав 10 блистеров «Лирики» в бумажную коробку из-под чайника «Френч-пресс» с конфетами разных производителей, а остальные 10 блистеров «Лирики» в коробку из-под «наггетсы». Далее, находясь на автостоянке «Садовод», расположенной по адресу: 

<

адрес>, МКАД 14-й километр, в виде посылки со сладостями для детей, передал 20 блистеров сильнодействующего вещества «Лирика» водителю автобуса Москва-Махачкала ФИО14 для отправки в 

<

адрес> Республики Дагестан на имя ФИО2 

ФИО2, на основании ранее достигнутой договоренности с ФИО3 получил от последнего сведения об отправлении и прибытии посылки. Далее, в день прибытия, а именно ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по РД, в ходе проверки полученной информации, у водителя автобуса Москва-Махачкала ФИО14, обнаружены и изъяты 20 блистеров сильнодействующего вещества «Лирика», о чем ФИО3 стало известно от ФИО14, после чего примерно в 07 часов 30 минут, ФИО3 сообщил, что посылку обнаружили сотрудники полиции в связи с чем за посылкой не нужно идти. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в 

<

адрес> при сбыте сильнодействующих веществ был задержан ФИО2 

Изъятое сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой не менее 125,6 грамма, ФИО3 в период с конца ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ по предварительному сговору ФИО2, незаконно переслал из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Дагестан, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Он же, примерно летом 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, движимый корыстными побуждениями, умышленно, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, вследствие незаконного сбыта сильнодействующих веществ, вступил в преступный сговор с ФИО2, с которым спланировал действия по приобретению, пересылке и последующему сбыту сильнодействующих веществ. Согласно распределённым ролям в функции ФИО3 входило приобретение и пересылка сильнодействующих веществ, а в функции ФИО2, входило принятие и получение отправленных ФИО3 сильнодействующих веществ и последующий их сбыт. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, временно проживающий в 

<

адрес>, на основании ранее достигнутой договоренности с ФИО2, примерно в конце ноября 2019 года, более точное время следствием не установлено, с целью сбыта, неустановленным следствием способом отправил ФИО2, не менее трех блистеров сильнодействующего вещества «Лирика» с 14 (четырнадцатью) капсулами в 

каждой и 2 (два) фрагмента блистера с 3 (тремя) капсулами в каждой, которые он приобрел в неустановленной аптеке в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ после сбыта ФИО17 и ФИО16 сильнодействующего вещества «Лирика», сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 

<

адрес> был задержан ФИО2 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества в капсулах: изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе – прегабалин, являющееся сильнодействующим веществом, общей массой 16,80 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО17, содержат в своем составе – прегабалин, являющееся сильнодействующим веществом, общей массой 1,20 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО16, содержат в своем составе – прегабалин, являющееся сильнодействующим веществом, общей массой 1,20 гр.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильно сильнодействующий и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», сильнодействующее вещество обшей массой 19,2 гр. не образует крупный размер. 

Далее, осуществляя предварительный сговор, на сбыт сильнодействующего вещества, ФИО3, временно проживающий в 

<

адрес>, на основании ранее достигнутой договоренности с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут в аптеке, расположенной по адресу: г. 

<

адрес>, приобрел 20 блистеров сильнодействующего вещества «Лирика», что согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование таблетки, в виде капсул красно-белого цвета, находящиеся в фрагментах блистера, содержат порошкообразное вещество белого цвета массой 0,38 гр., которое содержит в своем составе - прегабалин, и является сильнодействующим веществом общей массой 106,4 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильно сильнодействующий и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УКРФ», является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконную пересылку сильнодействующего вещества в целях сбыта, осознавая противоправность своих действий, упаковав 10 блистеров «Лирики» в бумажную коробку из-под чайника «Френч-пресс» с конфетами разных производителей, а остальные 10 блистеров «Лирики» в коробку из-под «наггетсы». Далее, находясь на автостоянке «Садовод», расположенной по адресу: 

<

адрес>, МКАД 14-й километр, в виде посылки со сладостями для детей, передал 20 блистеров сильнодействующего вещества «Лирика» водителю автобуса Москва-Махачкала ФИО14 для отправки в 

<

адрес> Республики Дагестан на имя ФИО2 

ФИО2, на основании ранее достигнутой договоренности с ФИО3, получив от последнего сведения об отправлении и прибытии посылки. Далее, в день прибытия, а именно ДД.ММ.ГГГГ

сотрудниками УКОН МВД по РД, входе проверки полученной информации, у водителя автобуса Москва-Махачкала ФИО14, обнаружены и изъяты 20 блистеров сильнодействующего вещества «Лирика». О чем ФИО3 стало известно от ФИО14, после чего примерно в 07 часов 30 минут, ФИО3 сообщил, что посылку обнаружили сотрудники полиции в связи с чем за посылкой не нужно идти. Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в 

<

адрес> при сбыте сильнодействующих веществ был задержан ФИО2 

Изъятое сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой не менее 125,6 грамма, ФИО3 в период с конца ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ по предварительному сговору с ФИО2, незаконно переслал из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Дагестан, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Подсудимый ФИО2 в суде показания, данные им на предварительном следствии полностью подтвердил, вину признал полностью и показал, что деньги он брал в долг на лечение сына, но не смог отдать и пришлось пойти на это преступление. С начала января его сын заболел и он обратился к знакомому с просьбой о деньгах. Он сказал, что может помочь. Лирику взял у ФИО3, чтоб продать и вернуть долг.

Подсудимый ФИО3 также показания, данные им на предварительном следствии полностью подтвердил, вину признал полностью и показал, что ему позвонил ФИО4 и сказал, что деньги нужны, он работал водителем в такси в городе Москве. Второй раз позвонил и попросил отправить, он купил и отправил 20 блистеров «Лирики» в Махачкалу.

Помимо признательных вышеуказанных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО17, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ранее ему знакомому ФИО2, который продавал таблетки «Лирика», он и ФИО16 передали ФИО20 900 рублей каждый за шесть таблеток «Лирики», каждому по три таблетки стоимостью 300 рублей за одну таблетку. В 

<

адрес> к ним подошли ранее не знакомые лица и представились сотрудниками полиции и сказали, что они подозреваются в хранении и сбыте таблеток «лирика». Там же досмотрели, и у ФИО2 в левом кармане куртки надетой на нем, было обнаружено три блистера с таблетками «лирика».

(том-1 л.д.126-129, том-2 л.д.17-20).

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО16, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он со своим товарищем ФИО17 поехал в 

<

адрес>, их отвозил ФИО2, в пути следования ему стало известно, что ФИО2 продает таблетки «Лирика». Он и ФИО17 передали ФИО2 по 900 рублей каждый за шесть таблеток «Лирики», каждому по три таблетки стоимостью 300 за одну таблетку и ФИО2 передал им таблетки.

(том-1 л.д. 131-134, том-2 л.д.13-16)

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО18, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.

281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в УКОН МВД по РД поступила оперативная информация о том, что в автобусе «Неоплан» за гос.номерами Н 451 ВК 05 рус. в рейсе Москва-Махачкала в багаже везут сильнодействующее вещество «прегабалин-лирика», в связи с чем для проверки полученной информации им и другими сотрудникам полиции был осуществлен выезд на Новую автостанцию. ДД.ММ.ГГГГ минут при проверке информации было установлено, что действительно в автобусе, следовавшим рейсом Москва-Махачкала в багаже под номером № была небольшая посылка, замаскированная под сладости, в которой находились заводские блистеры сильнодействующего вещества «Лирика», после чего водитель указанного автобуса добровольно выдал им указанную посылку. Далее в ходе проведения мероприятий установлен и задержан юноша по имени «Дадай», которым оказался ФИО2, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены блистеры с сильнодействующим веществом «Лирика», вместе с ним были задержаны двое граждан, у которых также в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты капсулы сильнодействующего вещества«Лирика», при этом они заявили что приобрели их у ФИО2, о чем он сам также подтвердил, после чего на него был собран материал по факту сбыта сильнодействующих веществ. (том-2 л.д.9-12)

Как усматривается из показаний, данных на предварительном следствии свидетелем ФИО14 и оглашенных в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон,он работает водителем рейсового автобуса Москва –Махачкала, ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на стоянке «Садовод» в 

<

адрес>, к нему подошел молодой парень и спросил можно ли отправить посылку в 

<

адрес>, он ответил, что можно, оформили посылку под номером №. Али передал зеленый пакет, внутри которого находилась серая коробка, Али пояснил, что внутри находятся детские сладости, оставил номера телефонов получателя посылки и отправителя посылки. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на автостанции к нему подошли сотрудники полиции и спросили где посылка №, он добровольно выдал указанную посылку сотрудникам полиции и и дал абонентские номера получателя и отправителя, там была «лирика», абонентский номер получателя был включен, но он телефон не поднимал. 

(том-1 л.д.74-77, 169-172)

Помимо указанных показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемом им преступлении подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания следующими материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> городок 

<

адрес> с/о Заря-2, 

<

адрес>, задержан ФИО2, у которого обнаружено и изъято сильнодействующее вещество «прегабалин» массой 16,8 гр., которое он хранил в целях сбыта.

(том-1 л.д.91)

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 в левом кармане куртки обнаружено и изъято три заводских блистера с пояснительной надписью «Лирика», по 14 капсул в каждой, мобильный телефон «Ксиоми», с абонентским номером 

<

***>, у ФИО17 в ходе личного досмотра в левом кармане черных джинсовых брюк, обнаружен и изъят фрагмент блистера с пояснительной надписью «Лирика» с тремя капсулами бело-

красного цвета, у ФИО16 в ходе личного досмотра в левом кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят фрагмент блистера с пояснительной надписью « Лирика» стремя капсулами бело-красного цвета.

(том-1 л.д.94-107)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта 166/3осмотрены блистеры заводского изготовления в количестве 3 штук по 14 капсул в каждом общей массой 16,80 грамм и два фрагмента блистера с тремя капсулами по 1,20 грамма в каждой. (том-1 л.д.237-241)

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены 3 блистера по 14 капсул и два фрагмента по 3 капсулы в каждом, заводского изготовления сильнодействующего вещества «прегабалин» (лирика).

(том-1 л.д.242)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на исследование вещества в капсулах, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 общей массой 16,80 гр., у ФИО16 общей массой 1,20гр., у ФИО17 общей массой 1,20 гр. содержат в своем составе «прегабалин» и относится к сильнодействующим веществам.

(т.1л.д.231-236)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проверки полученной информации о пересылке и о незаконном приобретении сильнодействующих веществ установлено, что ФИО2 приобрел в целях сбыта 106.4 гр. сильнодействующего вещества «Прегабалин»; (т.1л.д.5-6)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ по факту пересылки в целях сбыта сильнодействующих веществ установлен гр. ФИО3, который с 

<

адрес> в 

<

адрес> в целях сбыта 106,4 грамма сильнодействующего вещества «Прегабалин»;

(т. 1л.д. 166)

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому водитель рейса автобуса Москва-Махачкала добровольно выдал 20 заводских блистеров сильнодействующего вещества (лирика) «Прегабалин» по 14 капсул в каждом блистере.

(том-1 л.д.8-9)

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ФИО2 в левом кармане черной куртки обнаружено и изъято три заводских блистера с пояснительной надписью «Лирика» по 14 капсул в каждой, мобильный телефон «Ксиоми», с абонентским номером 

<

***>, у ФИО17 в ходе личного досмотра в левом кармане джинсовых брюк, обнаружен и изъят фрагмент блистера с пояснительной надписью «Лирика» с тремя капсулами бело-красного цвета, у ФИО16 в ходе личного досмотра в левом кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят фрагмент блистера с пояснительной надписью «Лирика» с тремя капсулами бело-красного цвета.

(том-1 л.д.94-107)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Ксиоми», изъятый у ФИО19, в котором в чате мессенджера «вотсап» с ФИО5 имеются чеки о переводе денежных средств 

ФИО3;

(т. 1 л.д. 221-229)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на исследование таблетки в виде капсул красно-белого находящиеся в фрагментах блистера, выданные гр. ФИО14 содержат порошкообразное вещество белого цвета массой 0,38гр., которое содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. Общая масса изъятого вещества составила 106,4гр.

( т. 1 л.д. 86-90)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на исследование вещества в капсулах, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 общей массой 16,80 гр., у ФИО16 общей массой 1,20гр., у ФИО17 общей массой 1,20 гр., содержат в своем составе - «прегабалин» и относится к действующим веществам.

(том-1 л.д.231-236)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключениям экспертов 85/3 и 166/3 осмотрены блистеры заводского изготовления в количестве 20 штук по 14 капсул в каждом общей массой 106,4 грамма 3 штук по 14 капсул в каждом общей 16,80 грамма и два фрагмента блистера с тремя капсулами по 1,20 грамма в каждой.

(том-1 л.д.(237-241)

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены 3 блистера по 14 капсул, и два фрагмента по 3 капсулы в каждом заводского изготовления сильнодействующего вещества «Прегабалин» (лирика).

(том-1 л.д.242)

- постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и приобщения к материалам дела мобильного телефона марки «Ксиоми» принадлежащего ФИО2 (т.1 л.д. 230)

Таким образом, приведенные выше доказательства в своей совокупности дают основания суду признать виновность ФИО2, по предварительному сговору незаконно приобрел, хранил, перевозил с целью сбыта и незаконно сбыл сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическими средствами или психотропными веществами, и по предварительному сговору незаконно приобрел, хранил, перевозил с целью сбыта и покушался на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющееся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, установленной и эти его действия следует квалифицировать по ч.2 ст.234, ч. 3 ст.30- ч.3 ст.234 УК РФ.

ФИО3 по предварительному сговору незаконно приобрел, хранил и переслал в целях сбыта сильнодействующее вещество в крупном размере и по предварительному сговору незаконно приобрел вещество, не являющееся наркотическими средствами или психотропными, хранил, перевозил в целях сбыта и незаконно сбыл сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере и эти его действия суд квалифицирует по ч.3 ст. 234 и ч.3 ст. 234 УК РФ.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления) подлежит доказыванию.

Органами следствия ФИО2 обвиняется в том, что он незаконно перевозил сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, указывая, что ФИО3, временно проживающий в 

<

адрес>, на основании ранее достигнутой договоренности с ФИО2, примерно в конце ноября 2019 года, точное время следствием установить не представилось возможным, неустановленным способом отправил ФИО2 не менее трех блистеров сильнодействующего вещества «Лирика» по 14 (четырнадцать) капсул в каждой и два фрагмента блистера с 3 (тремя) капсулами в каждой, которые последний получил при неустановленных следствием обстоятельствах.(ч.2 ст. 234 УК РФ).

Он же, действуя с ФИО2 в соответствии с распределенными ролями, временно проживающий в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел 20 блистеров сильнодействующего вещества «Лирика». ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время более точное время следствием не установлено, ФИО3, имея умысел на незаконную пересылку сильнодействующего вещества, осознавая противоправность своих действий, упаковав 10 блистеров «Лирики» в бумажную коробку из-под чайника «Френч-пресс» с конфетами разных производителей, а остальные 10 блистеров «Лирики» в коробку из-под «наггетсы» для маскировки. Далее, находясь на стоянке «Садовод», расположенной по адресу: 

<

адрес>, МКАД 14-й километр, в виде посылки со сладостями для детей передал 20 блистеров сильнодействующего вещества «Лирика» водителю автобуса Москва-Махачкала ФИО14 для отправки в 

<

адрес> Республики Дагестан на имя ФИО2, который, на основании ранее достигнутой договоренности с ФИО3, получил от последнего сведения об отправлении и времени прибытия посылки (ч.3 ст. 30-ч.3 ст.234 УК РФ).

Поскольку обстоятельства времени и места и способа совершения незаконных перевозок сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами, или психотропными веществами, подлежащие доказыванию, исходя из положений ст. 73 УПК РФ, органами следствия установлены не были и в предъявленном ФИО2 обвинении не изложены, то квалифицирующие признаки объективной стороны – «незаконной перевозки сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическими средствами, или психотропными веществами» подлежат исключению из предъявленного обвинения ФИО2 

Органами следствия ФИО3 обвиняется в том, что он незаконно переслал сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средствам или психотропным веществам, указывая, что ФИО3, временно проживающий в 

<

адрес>, на основании ранее достигнутой договоренности с ФИО2, примерно в конце ноября 2019 года, точное время следствием установить не представилось возможным, неустановленным способом отправил ФИО2 не менее трех блистеров сильнодействующего вещества «Лирика» по 14 (четырнадцать) капсул в каждой и два фрагмента блистера с 3 (тремя) капсулами в каждой, которые последний получил при неустановленных следствием обстоятельствах.(ч.3 ст. 234 УК РФ).

Поскольку обстоятельства времени, места и способа совершения незаконной пересылки сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, подлежащие доказыванию, исходя из положений ст. 73 УПК РФ, органами следствия установлены не были и в предъявленном ФИО3 обвинении не изложены, то квалифицирующий признак объективной стороны – «незаконной пересылки сильнодействующего вещества, не являющееся наркотическими средствами, или психотропными веществами» подлежит исключению из предъявленного обвинения ФИО3

При назначении подсудимым наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие троих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие четверых малолетних детей. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Как видно из представленных характеризующих данных, подсудимый ФИО2 вину свою полностью признал, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении троих малолетних детей, один из которых страдает заболеваниями сердечной недостаточности, острым поражением почек, двухсторонней пневмонией, нуждается в лечении, на учете у врачей психоневрологического и наркологического диспансеров не состоит, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ судом признано смягчающими наказание, обстоятельствами.

При назначении наказания ФИО3, судом учитывается также, что вину свою полностью признал, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении четверых малолетних детей, на учете на учетеу врачей психоневрологического и наркологического диспансеров не состоит, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ судом признано смягчающими наказание, обстоятельствами.

С учетом данных обстоятельств, конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого и его образа жизни, суд не находит основания для применения ФИО2 других видов альтернативных наказаний, предусмотренных за указанные преступления, кроме лишения свободы.

С учетом общественной опасности содеянных преступлений, личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, или ст. 73 УК РФ условного назначения наказания.

Согласно ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах. 

Руководствуясь ст. ст. 296- 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.234 и ч.3 ст.30 – ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 234 УК РФ – 1 (один) год и 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 – ч. 3 ст.234 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное судом наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Согласно ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 2 раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган, после 20 час. 00 мин. и до 08 час. 00 мин. не посещать места увеселительных заведений (кафе, бары, рестораны).

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста отменить по вступлению приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 и ч.3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 234 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч.3 ст.234 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 2 (два) года и 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное судом наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на2 (два) года.

Согласно ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 2 раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган, после 20 час. 00 мин. и до 08 час. 00 мин. не посещать места увеселительных заведений (кафе, бары, рестораны).

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде домашнего ареста отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 23 заводских блистера и два фрагмента блистера с надписью «Лирика», хранящиеся в комнате вещественных доказательств в ОП по 

<

адрес>у УМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить; мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе сиреневого цвета, принадлежащий ФИО2 - вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.М. Баркуев